
 

 

 

 

                                            

 

Universidad Politécnica de Cartagena 

 
Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Caminos, 

Canales y Puertos y de Ingeniería de Minas 

 

Grado en Ingeniería Civil 

Estudio con herramientas de 

Dinámica de Fluidos Computacional 

del reactor biológico de la Estación 

Depuradora de Aguas Residuales de 

Roldán, Lo Ferro y Balsicas (Murcia) 
 

 

Dña. Alicia Ros Bernal  

 

Directores 

Dr. José María Carrillo Sánchez 

Dr. Juan Tomás García Bermejo 

2020  



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

AGRADECIMIENTOS 

 

Me gustaría dar las gracias a todas las personas que me han ayudado y me han 

apoyado durante el desarrollo de este Trabajo Fin de Grado. 
[...]
numérico tridimensional en FLOW-3D, estudiando la influencia que presentan aspectos 

como el tamaño de malla y el modelo de turbulencia seleccionado, sobre el tiempo de 

residencia hidráulico, la velocidad o la distancia recorrida por el fluido. 

El capítulo que da comienzo consiste en una recopilación de las bases teóricas de la 

depuración de aguas residuales, donde se expone la secuencia de tratamiento en una 

estación depuradora de aguas residuales, así como los fundamentos del tratamiento 

biológico junto a las tipologías de reactores biológicos. 

 El segundo capítulo trata de presentar los principios que integran la Dinámica de 

Fluidos Computacional, donde cabe destacar el significado físico de las ecuaciones que 

rigen el comportamiento hidráulico y la importancia de la calidad del mallado al definir 

el dominio fluido, siendo imprescindible la discretización tanto espacial como temporal, 

además se describen las particularidades del régimen turbulento.  

El tercer capítulo tiene por objeto introducirnos en la modelación en FLOW-3D, 

software con el que se ha trabajado y es en el cuarto capítulo donde se describe el 

reactor de estudio y se expone la metodología empleada para la creación del modelo 

numérico. 

    En capítulos posteriores se presentan los resultados obtenidos del análisis de 

sensibilidad del tamaño de malla y de los modelos de turbulencia y una discusión sobre 

los mismos que influirá de manera de directa sobre las conclusiones extraídas y la 

propuesta de futuros desarrollos. 



ESTADO DEL ARTE 

 

 

16 

 

3. ESTADO DEL ARTE 

 

3.1. Estación Depuradora de Aguas Residuales 

Una EDAR (Estación Depuradora de Aguas Residuales) es una planta destinada a 

la depuración de aguas residuales, constituidas por un conjunto de infraestructuras 

sanitarias, cuyo principal objetivo, es recoger las aguas de una población o industria 

para someterlas a tratamiento, de modo que se autorice su vertido a un cauce receptor en 

condiciones compatibles con él. 

La selección de un proceso de depuración o la combinación adecuada de varios de 

ellos, va a depender de las características del agua bruta, de la calidad exigida al 

efluente, del coste de operación del sistema de tratamiento, de la disponibilidad de 

terreno y/o de la versatilidad de los equipos para adaptarse a requerimientos futuros. 

Atendiendo al tipo de tratamiento, las EDARs pueden ser clasificadas en:  

- Fisicoquímicas: la depuración se produce mediante adición de agentes 

químicos, para favorecer la decantación de los sólidos en suspensión 

presentes en el agua residual.  

- Biológicas: la depuración tiene lugar mediante procesos biológicos. Estos 

procesos se realizan con la intervención de microorganismos que actúan 

sobre la materia orgánica e inorgánica, en suspensión, disuelta y coloidal, que 

forma parte del agua residual, transformándola en sólidos sedimentables más 

fáciles de separar. 

La experiencia empírica apuesta por combinar ambos tratamientos para alcanzar 

una depuración integral en las mejores condiciones técnicas y económicas. 

No tratar el agua residual antes de su descarga, o una operación inadecuada de la 

planta, tiene como consecuencia efectos dañinos y en muchos casos irreversibles. La 

disminución de los niveles de oxígeno en los cursos receptores, los problemas de 

eutrofización, el considerable riesgo para la salud pública y el deterioro estético, son 

algunas de las consecuencias que justifican la necesidad de depuración. 

Con objeto de mitigar el impacto negativo que ocasiona retornar el agua no tratada 

al ambiente, se han desarrollado diversas políticas que tratan de reducir las tensiones 

generadas por la actividad económica sobre el medio ambiente.  

En este sentido, a nivel de la Unión Europea, existe una amplia legislación en 

materia de aguas, que regula el funcionamiento, composición y competencias de los 

Estados miembros, con el fin de proteger los recursos hídricos y por consiguiente el 

medio ambiente.  



ESTADO DEL ARTE 

 

 

17 

 

Cabe mencionar, entre otras: 

- La Directiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo y del Consejo de 23 de 

octubre de 2000, por la que se establece un marco para la actuación comunitaria 

en el ámbito de la política de aguas, que permita alcanzar el buen estado de las 

masas de agua en el año 2015, protegiéndolas y evitando su deterioro.  

- La Directiva 91/271/CEE del Consejo, de 21 de mayo de 1991, sobre el 

tratamiento de las aguas residuales urbanas, en la cual se establece que los 

Estados miembros adoptarán las medidas necesarias para garantizar que dichas 

aguas son tratadas correctamente antes de su vertido. Referente a las estaciones 

de tratamiento de aguas, se velará por su correcto diseño, construcción y 

mantenimiento, de modo que se garantice un rendimiento suficiente ante 

variaciones en las condiciones climáticas de la zona. 

La Tabla 1 recoge los requisitos de vertido, fijando aquellos parámetros cuyo 

control permite conocer el nivel de depuración alcanzado y con ello, el grado de 

cumplimiento de la Directiva 91/271/CEE. 

 

Tabla 1. Requisitos de depuración exigibles a las ARUs según la zona receptora.            

(Directiva 91/271/CEE). 

ZONAS MENOS SENSIBLES – Tratamiento Primario 

Parámetros  Porcentaje mínimo de 

reducción 

DBO5  20 % 

Sólidos en suspensión  50 % 

ZONAS NORMALES – Tratamiento Secundario 

Parámetros Concentración del vertido Porcentaje mínimo de 
reducción 

DBO5 25 mg/l O2 70-90 % 

DQO 125 mg/l O2 75 % 

Sólidos en suspensión 35 mg/l 90 % 

ZONAS SENSIBLES – Tratamiento Terciario 

Parámetros Concentración del vertido Porcentaje mínimo de 

reducción 104 a 105 hab-eq >105 hab-eq 

Fósforo total 2 mg/l P 1 mg/l P 80 % 

Nitrógeno total 15 mg/l N 10 mg/l N 70-80 % 



ESTADO DEL ARTE 

 

 

18 

 

Cabe destacar también la Directiva 86/278/CEE, relativa a la protección del medio 

frente a la utilización de lodos de depuradora en agricultura, y la Directiva 2006/7/CE 

que recoge normas relativas a la gestión de la calidad de las aguas de baño al ser 

consideradas receptores de los efluentes líquidos urbanos, y por la que se deroga la 

Directiva 76/160/CEE. 

A nivel nacional, la Constitución Española de 1978, ya reconoce el derecho a un 

medio ambiente adecuado para todos los españoles, obligando a protegerlo y 

conservarlo para las generaciones futuras. La Ley de Aguas 29/1985, de 2 agosto, 

protege el dominio público con el tratamiento y recuperación de las aguas para 

preservar su calidad y usos prioritarios, exigiendo autorización previa a todos los 

vertidos, impulsando la reutilización y fijando un sistema de sanciones y 

responsabilidades legales. Posteriormente, el Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de 

diciembre, establece las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales 

urbanas, que complementa al régimen jurídico de la Ley de Aguas. 

El tratamiento de las aguas residuales engloba diversos procesos físicos, químicos y 

biológicos que reducen la contaminación del afluente, actuando de forma habitual sobre 

los componentes presentes en el siguiente orden: objetos gruesos, arenas, grasas, 

materia orgánica sedimentable, materia orgánica disuelta y coloidal, nutrientes y 

patógenos. 

A la entrada de una instalación de este tipo, se dispone de un aliviadero o by-pass 

que impide el ingreso a planta de un caudal superior al de diseño, derivando el caudal en 

exceso durante episodios de lluvia. Resulta imprescindible en redes unitarias y para 

llevar a cabo operaciones de mantenimiento. Asimismo, se pueden distinguir dos líneas 

de tratamiento: la línea de agua y la línea de lodos.  

La línea de agua está compuesta por las etapas de pretratamiento, tratamiento 

primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario, en las que tienen lugar el 

tratamiento de las aguas residuales urbanas. Por su parte, la línea de lodos o fangos 

integra los procesos de espesamiento, estabilización, acondicionamiento y 

deshidratación del fango generado a lo largo de la línea de agua. 

Como consecuencia de los procesos de tratamiento a los que se ven sometidos los 

caudales afluentes de aguas residuales, se generan dos corrientes salientes: efluentes 

depurados y lodos. 

La Figura 1 muestra de manera simplificada, la secuencia típica en los procesos de 

tratamiento, distinguiéndose la línea de agua de la línea de fango. 



ESTADO DEL ARTE 

 

 

19 

 

 

Figura 1. Diagrama de procesos. Línea de agua y línea de fango de una estación depuradora 

(EPSAR, 2018). 

 

3.1.1. Línea de agua 

En las estaciones depuradoras convencionales se distinguen dos líneas de 

funcionamiento. La línea de agua, que recoge los distintos tratamientos que integran el 

proceso de depuración, para reducir la contaminación de las aguas residuales, y la línea 

de fangos, encargada del tratamiento de los subproductos de la línea de agua. 

Las aguas residuales son sometidas a un tratamiento previo o pretratamiento 

comprendido por una serie de operaciones físicas, capaces de separar de la corriente 

objetos que, por su naturaleza o tamaño, pueden ocasionar el deterioro de las etapas 

posteriores y la obstrucción de elementos como tuberías, válvulas y bombas. Se 

consigue eliminar la contaminación de entrada que permanece en suspensión, flotación 

o arrastre mediante operaciones de desbaste, desarenado y desengrasado. 

El desbaste tiene lugar mediante el empleo de rejas dispuestas en el canal de 

entrada a la planta, facilitando la retirada de sólidos de gran tamaño (trapos, ramas, 

botellas…), e impidiendo su llegada a las fases posteriores, para proteger las 

instalaciones aguas abajo. Las operaciones de desarenado y desengrasado, se pueden 

realizar de forma conjunta. La materia pesada de granulometría superior a 0.2 mm es 

depositada como consecuencia de la disminución de la velocidad experimentada por el 

flujo, mientras que la inyección de aire favorece la flotación de grasas, aceites, o 

espumas que son removidas con la ayuda de rasquetas superficiales. 



ESTADO DEL ARTE 

 

 

20 

 

El tratamiento primario se define como un proceso físico, complementado en 

ocasiones con procesos químicos, con el cometido de separar los sólidos en suspensión 

no retirados en el pretratamiento, siendo menos efectivo con la eliminación de materia 

orgánica. El total de sólidos en suspensión en las aguas residuales de entrada ha de 

experimentar una reducción de al menos un 50%, mientras que la DBO5 se verá 

reducida en al menos un 20% antes del vertido. 

El fenómeno de la decantación permite que partículas suspendidas con mayor 

densidad que el agua sedimenten por efecto de la gravedad. También se incluyen 

mecanismos de flotación por aire disuelto, que desalojan partículas en suspensión 

mediante burbujas de aire, y tratamientos fisicoquímicos con la adición de reactivos 

para aumentar la formación de sólidos sedimentables, mediante procesos de 

coagulación-floculación.  

El tratamiento secundario tiene como propósito la transformación de la materia 

orgánica coloidal y disuelta, no separable por procesos fisicoquímicos, en materia 

celular decantable y productos finales. Consiste en proveer de nutrientes y de 

condiciones óptimas de pH, temperatura y salinidad a los microorganismos, 

aprovechando la actividad metabólica de los mismos sobre estos compuestos. El 

tratamiento secundario incluye un tratamiento biológico, que tiene lugar en un reactor 

biológico seguido por una decantación secundaria. En el tratamiento secundario también 

se eliminan nutrientes como nitrógeno y fósforo mediante procesos biológicos. 

El tratamiento terciario es un tratamiento avanzado, con el que se logran mayores 

rendimientos en cuanto a la eliminación de la DBO5, materia en suspensión y 

contaminantes como nutrientes, metales pesados, virus, etc. Se emplea en zonas 

declaradas como sensibles debido a las exigencias del cauce receptor, y en zonas con 

escasez de agua donde se promueve la reutilización de estos efluentes, consiguiendo 

mejorar la calidad de los mismos. Se consigue una calidad de efluente superior a la del 

tratamiento secundario, por medio de la filtración o el uso de membranas, la 

desinfección por empleo de cloro gas, hipoclorito, dióxido de cloro, ozono, rayos 

ultravioleta y/o la reducción de sales. 

 

3.1.2. Línea de fango 

Todos los subproductos provenientes de los tratamientos primario y secundario 

contienen un bajo porcentaje de materia sólida, estando constituidos en su mayoría por 

agua. Un aspecto importante es atender a la reducción de su volumen, así como también 

al acondicionamiento para su reutilización o evacuación final, lo que comprende la 

eliminación de olores y microorganismos patógenos.  

El tratamiento de fangos generados durante la depuración de las aguas residuales 

persigue la reducción del contenido de agua, aumentando su concentración, de forma 



ESTADO DEL ARTE 

 

 

21 

 

que resulten manejables para los operarios de la planta y se facilite su transporte. Entre 

los destinos finales se encuentra la reutilización agrícola, la valorización energética o el 

depósito controlado en vertederos. 

Se pueden distinguir dos tipos de fangos; los fangos primarios, obtenidos del 

decantador primario resultado de la separación fisicoquímica y con un carácter 

inorgánico; y los procedentes de procesos biológicos, denominados fangos secundarios, 

formados principalmente por materia orgánica o biomasa en exceso. En ocasiones, estos 

dos tipos de fangos se mezclan para ser tratados de forma conjunta en la línea de fangos 

y dan lugar a fangos mixtos, con composición variable en función de la carga 

contaminante inicial del agua bruta. 

Los fangos son los elementos de rechazo, que se obtienen de las purgas de 

decantadores, acumulando contaminantes separados durante las distintas etapas de 

tratamiento. Es por ello que deben ser tratados adecuadamente antes de proceder a su 

evacuación, conforme a lo establecido en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y 

suelos contaminados y cumpliendo con el Plan Nacional de Lodos de Depuradoras de 

Aguas Residuales (2001-2006). 

Entre las etapas que componen la línea de fangos, es habitual encontrar el 

espesamiento como primer paso para reducir el volumen global de fango, mediante la 

expulsión de agua. El método convencional es el de gravedad, que se utiliza para el caso 

de fangos primarios o mixtos, y el de flotación utilizado para fangos biológicos, 

consiguiéndose con estos sistemas concentraciones de salida entre el 3 % y el 5 %. 

Destaca el empleo de sistemas innovadores como espesadores rotativos o mesas 

espesadoras. 

Seguidamente se someten a un proceso de estabilización, con la finalidad de 

destruir la fracción biodegradable presente en los lodos, evitando su putrefacción y por 

consiguiente la generación de hedor. Esto se puede lograr mediante digestión aerobia o 

anaerobia, estabilización química elevando el pH con la adición de cal o tratamientos 

térmicos. En la digestión anaerobia, la materia orgánica en ausencia de oxígeno, es 

convertida en metano y dióxido de carbono por la acción de bacterias, viéndose 

favorecido el proceso al elevar la temperatura. En la digestión aerobia, por el contrario, 

se oxidan las materias biodegradables y la masa celular contenida en los fangos 

mediante la adición de aire. 

Los fangos presentan una estructura coloidal que dificulta su filtrado durante la 

deshidratación, así bien, es necesario preparar el fango previamente. El 

acondicionamiento del fango aumenta la susceptibilidad a la concentración, al 

desestabilizar los coloides acelerando la eliminación de agua. Esto es posible mediante 

la adición de productos químicos (polielectrolitos orgánicos) o por acondicionamiento 

térmico, contribuyendo así a la deshidratación. 



ESTADO DEL ARTE 

 

 

22 

 

El fango espesado contiene un pequeño porcentaje de materia seca, lo que hace 